
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

Servizio Comunicazione Istituzionale e Ufficio Stampa - Cerimoniale

DETERMINAZIONE N. 2686 DEL 28/12/2023

OGGETTO: Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per il personale Dirigente. Impegno di
spesa per il pagamento dei gettoni di presenza e rimborso spese viaggio.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

RICHIAMATI:

- il Titolo VII del CCNL del 21 maggio 2018;

- gli articoli 55 e seguenti del D.Lgs. 165/2001 come da ultimo modificati dal D.Lgs. 75/2017;

VISTE in particolare le modifiche apportate dal D.Lgs. 75/2017 al procedimento disciplinare previsto dall’art.
55 deI Digs. 165/2001 riguardo all’attribuzione di ogni competenza all’Ufficio per i Procedimenti Disciplinari
(U.P.D.), con la sola eccezione della sanzione del rimprovero verbale;

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 55 bis del D.Lgs. 165/2001 prevede “che ciascuna amministrazione,
secondo il proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i
procedimenti disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e
ne attribuisce la titolarità e responsabilità”;

CONSIDERATO che

 la delibera Pres. n. 274 del 30/11/2021 ha integrato la normativa provinciale in materia introducendo il
TITOLO V BIS “DISPOSIZIONI PER IL PERSONALE DIRIGENZIALE – artt 18 bis fino a 18 sexies
e relativo allegato al Regolamento per i procedimenti disciplinari approvato con deliberazione di Giunta
Provinciale n. 7 del 08.01.2013 e successivamente modificato con deliberazione presidenziale n. 154 del
09.06.2017

 In particolare il nuovo testo ha stabilito che la composizione dell’Ufficio è la seguente:

1. Presidente Segretario Generale di altro ente;

2. Componente esterno 1: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati;

3. Componente esterno 2: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati,



2

1. Le funzioni di Segretario verbalizzante, senza diritto di voto, sono svolte da un dipendente
della Provincia, individuato dal Segretario Generale, con qualifica non inferiore alla Cat.D.

DATO ATTO

 che il Segretario Generale ha fatto una ricerca in altri enti locali della Provincia di Benevento nonché tra
gli avvocati iscritti nella short list degli avvocati di fiducia dell’Ente;

 che a seguito di tale indagine conoscitiva non sono stati reperiti altri segretari generali con qualifica
dirigenziale disposti a presiedere l’Ufficio;

 che sono state reperite due professionalità, all’interno della short list dei legali della provincia che hanno
manifestato il proprio gradimento a ricoprire il ruolo di componenti esterni;

VISTE:

- la nota protocollo 27180 del 06.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha richiesto manifestazione
di gradimento all’avv. ROTA FRANCESCO a far parte dell’UPD dirigenti della Provincia di Benevento

- la nota protocollo 27182 del 06.12.2021 con la quale il Segretario Generale ha richiesto manifestazione
di gradimento all’avv. PALMA GIOVANNI a far parte dell’UPD dirigenti della Provincia di Benevento

VISTE:

- la nota di riscontro protocollo 27337 del 07.12.2021 con la quale l’avv. ROTA FRANCESCO ha fatto
pervenire suo gradimento all’assunzione dell’incarico ex art 18 sexies del regolamento per i
procedimenti disciplinari, a far parte dell’UPD dirigenti della Provincia di Benevento;

- la nota protocollo 431/2022 con la quale l’Università degli Studi del Sannio ha autorizzato
l’espletamento dell’incarico da parte del prof. Rota ai sensi e per gli effetti di cui all’art 53 del D. Lgs
165/2001;

- la nota di riscontro protocollo 27934 del 15.12.2021 con la quale la dirigente dell’IIS Alessandro
Lombardi di Airola ha autorizzato l’avv. PALMA GIOVANNI all’assunzione dell’incarico ex art 18
sexies del regolamento per i procedimenti disciplinari e dunque a far parte dell’UPD dirigenti della
Provincia di Benevento;

PRESO ATTO, pertanto, della deliberazione presidenziale n. 302/2021 che - ai sensi dell’art. 18 bis e seguenti
del Regolamento per i procedimenti disciplinari approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 7 del
08.01.2013 e successivamente modificato con deliberazione presidenziale n. 154 del 09.06.2017, così come
integrato con deliberazione presidenziale n. 274/2021 – ha nominato i seguenti componenti dell’Ufficio
Procedimenti Disciplinari (UPD):

1. Presidente supplente: Segretario Generale dell’Ente;

2. Componente esterno 1: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – PALMA GIOVANNI;

3. Componente esterno 2: Avvocato iscritto all’Ordine degli Avvocati – ROTA
FRANCESCO,



3

RICORDATO CHE l’articolo 18 sexies comma 3 del Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei
Servizi – come modificato ed integrato con DP 274/2021 - all’art 18 sexies così prevede:

“3. I componenti esterni hanno diritto a percepire un gettone di presenza per ciascuna seduta il cui importo
verrà definito nel provvedimento di nomina. Ai componenti esterni spetta, altresì, il diritto al rimborso
spese, se dovuto, secondo la normativa vigente…”

RICHIAMATA la delibera presidenziale di individuazione e nomina dell’Ufficio Procedimenti disciplinari per
i dirigenti della Provincia di Benevento n. 302 del 27.12.2021 con la quale viene stabilito un gettone di presenza
per ogni seduta pari ad euro 25,00 lordi omnicomprensivi;

CONSIDERATO CHE l’attività dell’ufficio per i procedimenti disciplinari (UPD) del personale Dirigente non
è conclusa in quanto il procedimento risulta sospeso in attesa dell’esito del procedimento penale;

RITENUTO NECESSARIO, pertanto, procedere all’impegno delle somme necessarie al pagamento dei
gettoni di presenza per le sedute dell’UPD ai soli membri esterni oltre al rimborso spese viaggi;

VISTE le deliberazioni del consiglio provinciale:

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento
Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di
Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

RICHIAMATE PURE le deliberazioni presidenziali:

 n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 n.78 del 20.3.2023 di approvazione del PIAO Semplificato 2022/2024, in attesa della approvazione
del nuovo PIAO per il TRIENNIO 2023/2025 che verrà definito ed approvato dopo l’approvazione
del DUP e del bilancio di previsione 2023/2025 in corso di redazione;

 n.79 del 20.3.2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio per l’anno 2023, in
attesa della approvazione del Piano della perfomance definitivo 2023/2025 che costituirà apposita
sottosezione del nuovo PIAO 2023/2025;

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni
in legge 6 agosto 2021 n.113;



4

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023/2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs 267/2000”;

 n. 336 del 27.11.2023 avente ad oggetto: “variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del Tuel, al
Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione
avanzo di amministrazione 2022”

VISTI:

 il Decreto Presidenziale n.129 del 29.11.2022 con la dott.ssa Maria Luisa Dovetto viene nominata
quale Segretario Generale titolare della sede di Segreteria Convenzionata tra la Provincia di Benevento
ed il Comune di Cautano (BN), classe 1°;

 il Decreto Presidenziale n.95 del 4.7.2023 con il quale viene conferito l’incarico di Dirigente ad
interim del Settore 1 Servizi di Staff e Supporto della Provincia di Benevento, con decorrenza dal
1°.7.2023;

 la Determina n.1560 del 27.7.2023 con quale viene assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi
Legali – URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

DATO ATTO che, nel caso di specie, non sussiste obbligo di astensione in capo ai sottoscritti, stante l’assenza
di conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza Triennio 2023/2025 - Sottosezione di Programmazione Rischi Corruttivi e Trasparenza 2.3 del
PIAO 2023/2025, adottato con Delibera Presidenziale n.241dell’8 settembre 2023.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs.vo 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

DETERMINA

1) DI IMPEGNARE a favore ai membri esterni dell’UPD dirigenti: Avvocato – PALMA GIOVANNI C.F. ---
omissis... --- e Avvocato ROTA FRANCESCO C.F. --- omissis... --- la somma complessiva presunta di euro
2.000,00 ed in particolare :



5

 euro 1.000,00 per gettoni di presenza

 euro 1.000,00 per rimborso spese

come di seguito:

Esercizio E/S Cap/Art importo soggetto OGGETTO Esigibilità

2023 S 104.1 € 1.000,00
Avvocato PALMA

GIOVANNI
gettoni di
presenza

2024

2023 S 104.1 € 1.000,00
Avvocato ROTA
FRANCESCO

rimborso
spese

2024

2) DI DARE ATTO CHE, alla liquidazione si procederà con successivo atto a seguito della presentazione di
apposite note spesa da parte dei componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari come sopra identificati;

3) DI DARE ATTO CHE:

 il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; il Responsabile

 del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss della L.241/1990, e art. 31 del D.lgs. 50/2016, è il
sottoscritto Responsabile del servizio;

4) DI ATTESTARE che non sussistono in capo al responsabile cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

6) DI DARE ATTO CHE la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

7) DI RILASCIARE il visto attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di
finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL DIRIGENTE AD INTERIM



6

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 1 SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 104.1 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

964 N. 3515 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PALMA GIOVANNI

Descrizione Impegni Assunti

Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per il personale Dirigente. Impegno di spesa per il pagamento dei gettoni di
presenza e rimborso spese viaggio.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.01.008 01.01 104.1 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

965 N. 3516 € 1.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ROTA FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti

Ufficio per i Procedimenti Disciplinari (U.P.D.) per il personale Dirigente. Impegno di spesa per il pagamento dei gettoni di
presenza e rimborso spese viaggio.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


